Дело № 1-147/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Приморско-Ахтарск 21 августа 2017 года

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего - судьи Ковешникова В.И.

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Приморско-Ахтарского района – Чакрян Ю.В.,

потерпевшей ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника подсудимого – адвоката Сторожиловой Л.В., представившей удостоверение №, ордер №,

при секретаре – Жорник Е.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: ДД.ММ.ГГГГ. Приморско-Ахтарским районным судом по ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания и ИК строгого режима; ДД.ММ.ГГГГ Приморско-Ахтарским районным судом по п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 3 годам лишения свободы; ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 192 Приморско-Ахтарского района по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединено неотбытое наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначено 3 года 2 месяца лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима. Освобожден по отбытию срока ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ Приморско-Ахтарским районным судом Краснодарского края: по ч. 4 ст. 222, ч. 1 ст. 228, по ч. 1 ст. 228, по ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 1 (один) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ из 

<

данные изъяты> по отбытию срока наказания. 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.119, ч.1 ст.231, ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил угрозу убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы. Он же, ФИО2 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические вещества. Он же, совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей наркотикосодержащего растения, в значительном размере.

Преступления им были совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения ДД.ММ.ГГГГ в период времени 19 часов 00 минут до 19 часов 10 минут, находясь на территории двора жилого 

<

адрес>, где на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к ФИО6 учинил с ней словесную ссору.

ФИО2, действуя с прямым преступным умыслом, направленным на угрозу убийством, и сознавая общественную опасность своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий, в этот же день, в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 15 минут, находясь на территории двора жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, в состоянии крайней злобы и ненависти к ФИО6, в целях психически воздействовать на последнюю, взял в руку кухонный топор, находясь на расстоянии 1 метра от ФИО6, замахнулся топором в ее сторону, при этом высказал в адрес последней угрозу убийством. 

Исходя из обстоятельств, произошедшего, ФИО6, данную угрозу убийством восприняла реально.

Он же, ФИО2, достоверно зная, что культивирование наркотикосодержищих растений преследуется уголовным законом РФ и на территории РФ запрещены, совершил преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств и действуя в нарушение статьи 18 Федерального закона № «О наркотических средствах, и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ, имел умысел на незаконное культивирование наркотикосодержащих растений – конопля на территории бывшей 

<

данные изъяты> расположенной по 

<

адрес>. В точно неустановленную дознанием дату и время, в мае 2017 года, ФИО2 находясь на территории бывшей 

<

данные изъяты> расположенной по 

<

адрес>, обнаружил 28 кустов дикорастущего растения конопля.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышлено, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, ФИО2 в точно неустановленный день первой декады мая 2017 года, находясь в участке местности территории бывшей 

<

данные изъяты> расположенной по 

<

адрес>, создал благоприятные условия для выращивания и культивирования, обнаруженных там дикорастущих растений конопля, в период с первой декады мая 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, с целью доведения их до стадии созревания. ФИО2 осуществляя свой преступный умысел, стал постоянно производить уход за произраставшими наркотикосодержащими растениями - конопли, так и за землей, в которой они произрастали, в целях доведения растений до стадии созревания и пригодности для изготовления наркотических средств, предназначенных для личного употребления. В результате чего, незаконно культивировал на вышеуказанном участке местности 28 кустов растения конопля. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 30 минут, на территории бывшего Лесничества, расположенной по 

<

адрес> сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты 28 кустов растения конопли со стеблями, листьями и корневой системой, были обнаружены и изъяты. 28 кустов растения конопли, изъятые при проведении осмотра места происшествия, расположенного на участке местности территории бывшей 

<

данные изъяты> расположенной по 

<

адрес>, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являются наркотикосодержащими растениями конопля, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства РФ по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», растения рода каннабис (конопля) в количестве 28 кустов, являются крупным размером, независимо от фазы развития растения. 

Он же, ФИО2, действуя в нарушении требования статей 14,20,23,24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 45 минут, находясь на участке поля сельхоз назначения, расположенного на удалении 200 метров в северном направлении от автомобильной дороги сообщением г. Тимашевск – г. Приморско-Ахтарск Краснодарского края, 63 км. +150 м., увидел несколько произрастающих кустов наркотикосодержащего растения конопля, и у него возник умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей наркотикосодержащего растения конопли, в значительном размере. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана), в значительном размере, ФИО2 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, в этот же день, находясь на участке поля сельско-хозяйственного назначения, расположенного на удалении 200 метров в северном направлении от автомобильной дороги сообщением г. Тимашевск – 

<

адрес>, 63 км. +150 м., в период времени с 15 часов 45 минут по 16 часов 00 минут, для личного потребления, с двух кустов наркотикосодержащего растения конопля, путем сбора верхушечных листьев и веточек, приобрел части наркотикгосодержащего растения конопля, в значительном размере, которое поместил в темный полимерный пакет. Заведомо сознавая преступный характер своих действий и то, что у него находится части наркотикосодержащего растения конопля, ФИО2, незаконно, без цели сбыта, хранил при себе, незаконно приобретенные части наркотикосодержащего растения конопли, в значительном размере. Однако, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 05 минут в ходе проведенного личного досмотра, сотрудниками полиции, у ФИО2, в кармане шорт одетых на ФИО2, было обнаружено и изъято, из незаконного оборота, части наркотикосодержащего растения конопли, массой 42,22 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Подсудимый ФИО2 свою вину в совершенном преступлении признал полностью и заявил ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела, то есть постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Основанием применения особого порядка судебного разбирательства по данному уголовному делу, кроме согласия подсудимого, являются также наличие согласия на то государственного обвинителя и потерпевшей.

Суд удостоверился, что подсудимый осознает, в чем заключается смысл особого порядка судебного разбирательства и то, с какими последствиями сопряжено использование этого порядка.

В результате рассмотрения материалов дела, суд пришел к выводу о виновности подсудимого ФИО2, а также приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и нашло свое подтверждение в представленных стороной обвинения доказательствах, собранных по уголовному делу в ходе следствия.

Действия подсудимого ФИО2 правильно квалифицированы следственным органом по ч.1 ст.119 УК РФ как угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, по ч.1 ст.231 УК РФ как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические вещества, по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей наркотикосодержащего растения, в значительном размере.

У суда не вызывает сомнений вменяемость подсудимого, поскольку его поведение в суде было адекватным, медицинских данных о наличии у него психических расстройств не имеется, поэтому его следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенные преступления на общих основаниях.

Назначая наказание подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

При назначении наказания, суд учитывает то, что ФИО2, по месту жительства удовлетворительно характеризуется.

К обстоятельствам смягчающим наказание ФИО2 согласно ч.2 ст.61 УК РФ суд относит полное признание им вины, раскаяния в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2, согласно п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ является рецидив преступлений.

Оснований для применения ст.64, 73 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ судом не установлено. 

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимого, обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, суд считает его исправление возможным лишь в условиях изоляции от общества, при назначении наказания в виде лишения свободы. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание ФИО2 следует в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ наказание, назначенное при особом порядке судебного разбирательства, не может быть более двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления.

В соответствии с ч.2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части Уголовного Кодекса РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 – 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст.119, ч.1 ст.231, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ:

- по ч.1 ст.119 УК РФ – 10 месяцев лишения свободы,

- по ч.1 ст.231 УК РФ – 10 месяцев лишения свободы,

- по ч.1 ст.228 УК РФ – 1 год 4 месяца лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание – 1 год 10 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательстве о явке – изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства: кухонный топор, 28 кустов наркотического растения конопли с содержанием наркотического средства – тетрагидроканнабинол, а также две пластиковые бутылки емкостью 5 литров, части наркотикодержащего растения конопля содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, хранящиесяся к камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Приморско-Ахтарский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать без его участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий